



## Saīsināta pasta darba laiku

Kurmenē no 28. februāra tiek saīsināts pasta nodaļas darba laiks, vēsta «Latvijas pasta» pārstāve Vineta Danielsone. Nelielā pieprasījuma dēļ visi pakalpojumi tiks nodrošināti līdzšinējā vietā Baltajā skolā katru darbdienu no pulksten 13 līdz 14.

«Iedzīvotāji saņems visus līdz šim pieejamos pasta pakalpojumus vai arī varēs izvēlēties tos saņemt pie pastnieka savā dzīvesvietā.» vēstīts uzņēmuma izplatītajā paziņojumā.

Pēc «Latvijas pasta» datiem, Kurmenes pasta nodaļā tiek saņemti vidēji trīs sūtījumi darbdienu. Tas uzņēmumam ik gadu rada vairāk nekā 3400 eiro zaudējumus, tāpēc nolemts saīsināt nodaļas darba laiku. Pagasta iedzīvotāji informēti par pasta pakalpojumu saņemšanas iespējām ar paziņojumiem pastkastītēs.

**IEVA PANKRATE,**  
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

## Līdz Rīgai brauks ātrāk

Autotransporta direkcija informē, ka no 2018. gada 1. marta tiks saīsināts brauciena laiks maršruta Nr. 7493 Rīga–Ilūkste–Daugavpils autobusam. Tas no Ilūkstes izbrauks plkst. 6.10, desmit minūtes vēlāk nekā līdz šim. Autobusam saīsināts stāvēšanas laiks Vecumniekos un palielināts braukšanas ātrums. Reisa izpildes kopējais laiks samazināsies par 20 minūtēm. Autobuss no Vecumniekiem uz Rīgu izbrauc plkst.9.12.

Autotransporta direkcija aicina izmantot sabiedriskā transporta pakalpojumus un ņemt biļetes par braucienu, jo ikviena reisa lietderība tiek mērīta pēc izsniegto biļešu skaita.

**ZANE PLONE,**  
valsts SIA «Autotransporta direkcija» sabiedrisko attiecību vadītāja

## Pulcē 116 Zemgales budēļus

○ Meteņus Vecumnieku novadā velta valsts simtgadei



Zemes sildīšana ar degošas salmu bumbas ripināšanu no kalna tuvina pavasari.

Foto – IEVA PANKRATE

**Vērienīgi aizvadīts viens no nozīmīgākajiem valsts simtgades pasākumiem novadā, pulcējot kuplu skaitu ļaužu un piepildot nosprausto mērķi ar uzviju.**

Meteņdienas notikumu programma risinājās nedēļas nogalē no 16. līdz 18. februārim. Notikuma galvenā diena 17. februārī sākās no agra rīta, kad pirt un pārdot gribētāji piedalījās Meteņu tirgū. Tirgus placī valdīja lielāka rosība nekā citkārt, jo pavasari un cilvēkus modināt bija ieradušies maskotie tēli, izpildot rituālus ar dziesmām un dejām.

Meteņi ir viduspunkts starp Ziemassvētkiem un Lieldienām jeb ziemas un pavasara saulgriežiem, kas iezīmē ziemas beigas un pavasara tuvo-



Meteņiem piedien spēka un auglības dziesmas.

šanos. Tāpēc Meteņus var dēvēt par pavasara gaidīšanas svētkiem.

Maskoto tēlu izdarības, biedējot ziemu, jau trešo gadu norisinājās Stelpes lauku sētā «Līdumi» pie Inetas un Jāņa

Klāviņiem. Otro gadu budēļus uzņēma Inita Muzikante un Jons Kirkils Valles «Abiķos». Jestrās rotaļās, dziesmās, jautrās izdarībās piedalījās arī mājiņieki.

→3. lpp.

## Sākums ar auglības svētkiem

Metenus mēdz dēvēt par Mēsenlatviešu vecgada vakaru, kad ziema tuvojas noslēgumam un visi pošas jaunās ražas sezonai. Zīmīgi, ka tieši Meteņi ir mani pirmie svētki Vecumniekos kā Vecumnieku tautas nama vadītājam, kad kopā ar pārējiem varēju kļūt par kādu no maskotajiem tēliem un piedalīties auglību vairojošās izdarībās. Pulcējam vairākus 100 budēļus, un esmu pārliecināta, ka kopīgiem spēkiem ierībinājām pavasari. Varam būt droši, ka šogad gaidāma gan laba lauku un dārzu raža, gan ražena kultūras dzīve visā novadā.

Jaunajā amatā stājos 8. februārī pēc Vecumnieku novada domes izsludinātā konkursa un par Meteņu svinēšanas tradīciju uzzināju tieši konkursa laikā. Biju patīkami pārsteigta par tik vērienīgi plānotām un iepriekš jau pieredzētām Meteņu svinībām. Lai gan mana iepriekšējā darbība un dzīve nav bijusi saistīta ar Vecumniekiem, šeit jutos vienmēr gaidīta un kā mājās. Dzīvoju Ciempupē, Ogresgala pagastā, dzīves vietas un vides maiņu līdz šim esmu pieredzējis bieži. Bērniņu pavadīju dzimtajā pusē Jaunjelgavas novada Sunākstes pagastā, pusaudzes gadus vairāk pavadīju Jēkabpilī, absolvēju Jēkabpils Valsts ģimnāziju. Sākot studijas Latvijas Kultūras akadēmijā, pārcēlos uz dzīvi Ogrē. Studējot audiovizuālās un skatuves mākslas

producēšanu, izmantoju iespēju doties «Erasmus+» pieredzes apmaiņas braucienos – 2016. gada pavasarī uz Kipru, 2017. gada pavasarī – uz Turciju.

Man ir ļoti interesanta pieredze, un daļība kultūras pasākumos vienmēr ir bijusi neatņemama manas dzīves daļa. Esmu dziedājis dažādos koros un ansambļos, kā arī dejojusi vairākos kolektīvos, vienmēr aktīvi piedalījusies skatuves un publiskās runas konkursos, kā arī veidojusi pasākumu scenārijus. Vecumnieku tautas nama vadītājas darbu uztveru ļoti atbildīgi. Tas man ir izaicināšs, tajā pašā laikā radošs un sevi pilnveidojošs amats.

Liel prieks sākt darbu Vecumniekos, kur līdz šim kultūras notikumi organizēti ar lielu rūpību, izdomu un aizrautību. Aktualizēta latvisko tradīciju vērtība, par kuru saglabāšanu jāuzņemas atbildība ikvienam latvietim, gan tuvojoties valsts simtgadei, gan arī pēc tās. Meteņu svinēšanas tradīciju noteikti turpināsim. Ceru uz vēl lielāku daļībnieku atsaucību šajā un visos pārējos sarīkojumos.

**JANA JUSTE,**  
Vecumnieku tautas nama vadītāja



## Vidusskolas volejbolistiem bronzas medaļas



Vecumnieku vidusskolas volejbolisti gandarīti par godalgu.  
Foto no komandas albuma.

**Sveicam Zemgales reģiona bronzas medaļu ieguvējus volejbolā – Vecumnieku vidusskolas zēnus!**

Zemgales reģiona sacensības volejbolā vidusskolas vecuma grupā 1998. – 2001. gadā dzimušiem sportistiem 13. februārī norisinājās Valgundē un Ozolniekos. Sacensībās veiksmīgi startēja Vecumnieku vidusskolas jaunie volejbolisti.

Mūsu zēni apakšgrupā izcīnīja 2. vietu, uzvarot Saulaines profesionālās vidusskolas volejbolistus ar 2:0 un sīvā cīņā piekāpjoties Kalnciema vidusskolas komandai ar 0:2.

Pusfinālā mūsu puīšiem stājās pretī 1. vietas ieguvēji no otras apakšgrupas – Jelgavas tehnikums. Šajā spēlē piedzīvots zaudējums 0:2, tādēļ nācās spēlēt par 3. vietu ar

Vircavas komandu. Mazā fināla mačā mūsu puīši bija pārāki ar 2:0.

Rezultātā septiņu komandu konkurencē Vecumnieku novada komanda ierindojās 3. vietā un ieguva bronzas medaļas. Komandā spēlēja Alekss Žukausks, Lauris Kuzņecovs, Pēteris Vietnieks, Andris Porietis, Kristaps Krūmiņš, Artūrs Čepulis, Ralfs Ločmelis, Jānis Strazdiņš, Verners Kļaviņš un Edijs Pīrāgs.

Jāpiebilst, ka vairāki komandas spēlētāji ir dzimuši 2002. un 2003. gadā, tāpēc viņiem ir lielas iespējas cīnīties par godalgām pamatskolas vecuma grupas turnīrā.

Paldies puīšiem par pašatdevi laukumā, paldies par labo darbu treniņos!

**RINALDS ZARIŅŠ,**  
komandas treneris

## VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

**Adrese:** Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.

**Tālrunis:** 22024545.

**Izdevēja:**

Vecumnieku novada Dome.

**Redakcija:**

Ieva Pankrate.

**E-pasts:**

ieva.pankrate@vecumnieki.lv.

Iespējams SIA «Corporate».

Tirāža – 2200 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

## Paldies ieceres realizētājiem!

Lilijas zieds



Baltu, mirdzoša ziemas sniega piebērtu lilijas ziedu pušķi vēlamies dāvināt ikvienam, kas piedalījās un ar savu darbu palīdzēja organizēt Meteņu svinības Vecumnieku novadā.

Vissirsnīgākie paldies vārdi lai aizceļo visiem novada amatierkolektīviem un to vadītājiem, tautas namu un saietu namu vadītājiem, novada izglītības iestādēm, lieliskajiem lauku sētu saimniekiem,

mūsu atraktīvajiem ugunsdzēsējiem un to vadītājam, saimniecības nodaļas strādīgajai komandai, čaklajiem budēļu cepuru pinējiem, danču vakara daļībniekiem, Vecmūižas alus kolektīvam, pašas gardākās putras vārītājiem, kā arī visiem, kuri ar savu līdzdalību palīdzēja realizēt šo skaisto ieceri, lai Vecumnieku novads kļūtu par īsto Zemgales budēļu pulcēšanās vietu.

**VITA VĒVERE,**  
Vecumnieku tautas nama mākslinieciskā vadītāja

**18. martā plkst. 13**  
**Steļpes skolā**

Amatierteātris "Bārbeliši" ielūdz

*Icīgs Mozes*

Ādolfa Alunāna luga ar jokiem un dziedāšanu

Dekorāciju meistars Uldis Mantons  
Komponista Ingmara Zemzara muzikālais noformējums pēc lugas oriģināluzveduma tēmām.  
Režisors: Ingus Pavinkšnis

# Pulcē 116 Zemgales budēļus



Budēļu gājiens – spēka un gaismas nesējs.

Foto – IEVA PANKRATE

→1. lpp.

Maskotie tēli ar maģiskiem rituāliem vairoja auglību, deva svētību cilvēkiem, viņu mājām, laukiem un tūrumiem.

Krāšņi caur Vecumniekiem vijās Zemgales budēļu un citu maskoto tēlu gājiens, atdzīvinot seno tradīciju. Budēļa lomas atjaunošanu un maskoto gājienu popularizēšanu Vecumnieku novada folkloras pazinēji un kultūras darbinieki aizsāka 2015. gadā. Šogad pasākuma «Metēņi Vecumnieku novadā» organizatori bija noteikuši mērķi – Latvijas valsts simtgades priekšvakarā vienot masku gājienu vismaz simts Zemgales budēļus. Metēņu tradīciju kopēja Irita Vimba no folkloras kopas «Tūrums» pirms Zemgales budēļu skaitīšanas bija ļoti satraukta, vai tas izdevies. Skaitītāja bija sarīkojuma krustmāte Vita Vēvere, Vecumnieku tautas nama mākslinieciskās daļas vadītāja. Ļoti raiti vedās skaitīšana, līdz ar lielām ovācijām atskanēja sauciens – simts! un sajūsma turpinājās līdz pat 116 budēļu saskaitīšanai.

Svinību laikā skanēja tradicionālās Metēņu dziesmas, danči un rotaļas, budēļu un ķekatu lielīšanās, notika vīru un sievu spēkošanās.

Budēļi spēkojās, grūžot pretinieku komandu ar krūtīm. Sievas, kurām smaguma centrs ir zemāk, grūdās ar mugurām un dibeniem. Kokā uzkāpušais budēlis bērņus aplaimoja ar «Metēņa mīzienu» konfekšu lietus paskatā. Neatņemama Metēņu svinēšanas tradīcija ir salmu ugunsbumbas ripināšana no kalna, kas simbolizē zemes sasildīšanu un pavasara tuvināšanu. Šo procesu uzmanīgi vēroja Vecumnieku ugunsdzēsēji, kuri bija kupli pārstāvēti visās svētku izdarībās.

Ikviens varēja nobaudīt gardo Vecmūižas putru, tradicionālo Metēņu ēdienu, ko dāsnī dalīja saimnieces Mārīte Vītola, Vēsma Petruševica un Inta Brūvere.

Daudzi pauda sajūsma par piedzīvoto. «Metēndienas pasākums bija ļoti interesants un kvalitatīvs,» saka budēlis Mārtiņš,

→4. lpp.



Mārtiņš ar dēlu Matīsu ir jau pieredzējuši Metēņa budēļi.

# Pulcē 116 Zemgales budēļus



Lūkojam pēc pavasara!

Foto – IEVA PANKRATE



Masku gājieni nesa auglību visam novadam.

→3. lpp.

kas kopā četrgadīgo dēlu Matīsu jau otro gadu bija gājiena dalībnieki. «Matīss labu laiku ar nepacietību gaidīja maskoto gājieni. Gan iepriekš, gan šogad pats nogāja visu ceļu no sākuma līdz pat beigām. Tērpi mums jau daļēji bija no iepriekšējā gada, tik šogad es uztaisīju jaunu nūju. Nācās pielabot pērnā gada budēļa cepuri, kas liela-

jā vējā bija nedaudz cietusi. Dēls pats izdomāja, ka gribot tērpa dizainā jenotsuņa ādu, ko arī ielikām,» atklāj Mārtiņš.

Pasākuma dalībniece Agrita Laudurga, kas iepriekš daudz darījusi, lai Meteņi Vecumnieku novadā būtu viens no nozīmīgākajiem simtgades notikumiem, pauž: «Tradīcija ir dzīva, budēļi modināja dabu un būdina Vecumnieku novadu

pavasara gaidām. Tā ir Vecumnieku novada dāvana Latvijai simtgadē – tradīcijas atmodināšana, mūsu senču gudrību sargāšana.»

«Šogad mans prieks bija dubults, jo līdzās aizkustinājumam par sasniegto mērķi, sapulcējot 116 Zemgales budēļus, manī bija lepnums par mūsu kultūras darbinieku profesionalitāti un darba spējām. Visa Meteņu sarīkojuma ko-

manda ir paveikusi neaptveramu darbu, bagātinot kultūras telpu un ierakstot Vecumnieku novadu latviešu kultūras vēsturē ar unikālo notikumu – Latvijā lielāko Zemgales budēļu saietu,» teic bijusī Vecumnieku tautas nama vadītāja Agrita Laudurga.

**IEVA PANKRATE,**  
**Sabiedrisko**  
**attiecību nodaļas**  
**vadītāja**

**23. martā**  
Kurmenes tautas  
namā  
**TIKŠANĀS**  
**PĒCPUSDIENA**  
**JAUNIEŠIEM**  
(informācija pie  
jaunatnes lietu  
speciālista).

**25. martā plkst. 12**  
**Kurmenē**  
**piemiņas bridis**  
**pie sarkanā terora**  
**upuru**  
**piemiņas akmens.**

## Misā darina budēļu cepures

Misas tautas namā 7. februāra vakarā ikvienam bija iespēja izzināt Meteņu tradīcijas un pašam izmēģināt budēļa cepures darināšanu īpaši sarīkotā meistardarbnīcā. Meistarklasi vadīja folkloras eksperte Irita Vimba.

Visi klātesošie iemēģināja roku cepures veidošanā un atzina, ka process nav nemaz tik vienkāršs. Kopumā nodarbības laikā tapa 12 budēļu cepures, kuras tika izmantotas 17. februārī galvenajā Vecumnieku novada Meteņu pasākumā.

Pēc praktiskās nodarbības, baudot meistarklases vadītājas sagatavoto cienastu, visi kopīgi noskatījās īsfilmu «Rudzu spēks», kuras scenārija autore ir Irita Vimba. Filmas laikā vadītāja labprāt atbildēja uz dažādiem jautājumiem. Viņa skaidroja, ka cepuru dari-



Meistarklases vadītāja Irita Vimba (no kreisās) ierāda cepures veidošanu bibliotēkarei Sarmītei Šlikaitei.

Foto – ALISE DREIMANE

nāšana aizsākas vasarā, rudzu pilnbrieda laikā, un tās pēc senās tradīcijas darina vīrieši. Sievas izpušķo cepures ar sarkanām lentītēm, kas simbolizē dzīvību. Misā tapušās cepures de-

va svētīgu auglības spēku, kad budēļi Meteņu gājienā un rituālos viesojās novada sētās, būdino visus jaunam ražas gadam.

**ALISE DREIMANE**  
**Misā**

# Vēja mašīna un katapults

○ Tehniskās jaunrades diena Vecumnieku vidusskolā

Vecumnieku vidusskolā 9. februārī notika tehniskās jaunrades diena sadarbībā ar Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) studentiem. Tehniskās jaunrades dienu mērķis ir aizraujošā veidā praktiski atspoguļot inženierzinātņu spektru un ieinteresēt skolēnus apgūt kādu no inženierzinātņu nozarēm.

Deviņas nodarbības aptvēra mehānikas, elektronikas, ķīmijas un fizikas disciplīnas. Tās vadīja 27 studenti no Mašīnzinību, transporta un aeronautikas fakultātes, Būvniecības inženierzinātņu fakultātes, Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes, Datorzinātnes un informācijas tehnoloģiju fakultātes, Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultātes.

Darbnīcās «Vēja mašīna», «Katapults», «Vafeļu inženieris», «Silikona maģija» un «Mini ķīmija» darbojās 4. – 6. klašu skolēni. Darbnīcā «Silikona maģija» skolēni no silikona, krāsvielām un kukurūzas cietes, izmantojot noteiktas proporcijas, veidoja silikona priekšmetus pēc pašu izvēles. «Mini ķīmijas» darbnīcā bērni mēģināja iejusties ķīmijas inženieru lomā.

Darbnīcās «Vēja mašīna» un «Katapults» bija īsti tehniskas. Te būvēja mašīnas no plastmasas pudelēm, katapultas no koka konstrukcijām un pārbaudīja praksē – kā ripo, cik tālu šauj. Veiksmīgākie jaunie inženieri saņēma balvas. Vissmaržīgākā un garšīgākā izrādījās darbnīca «Vafeļu inženieris», kurā skolēni



Studenti skolēniem piedāvāja eksperimentos iepazīst tehniskās zinības.

Foto no skolas albuma.

cēla vafeļu torņus, par saistvielu izmantojot šokolādi. Visiem torņiem vajadzēja iziet pārbaudi – 10 sekundes noturēt ūdens glāzi. Tas nebija viegli panākams.

Sarežģītāks darbnīcu saturs bija 7. – 9. klašu skolēniem. Darbnīcā «Lukturītis» skolēni iepazīna elektrības shēmas un izmēģināja lodēšanas prasmes. Daži mūsējie bija īsti lietpratēji, turpretī citi ar šādu darbu sastapās pirmoreiz. Interesanti pārbaudīt savu prasmi plānot un aprēķināt bija darbnīcā «Zemestrīce», kurā no koka detaļām bija jāuzceļ 35 cm augsta trīsstāvu ēka. Arhitektoniski ēkas bija

## Skolēnu atsauksmes

«Man ļoti patika no koka un plastilīna būvēt ēku un lodēt kopā luksturīti.»

«Man ļoti patika vēja mašīna, bija interesanti un jautri. Es izvēlēšos mācīties RTU!»

«Man ļoti patika, ka mūsu skolā ciemojās tik interesanti un smieklīgi jaunieši. Es vēlēšos iestāties šajā universitātē, jo dzū, ka iznāk pozitīvi cilvēki!»

«Man šodien ļoti patika taisīt katapultu un ēst vafeles. Man šķiet, ka RTU ir ļoti interesanti un jautri.»

«Es mājās noteikti pastāstīšu vecākiem, kā taisa tās lietas. Ļoti patika nodarbības, īpaši tas, kā tika veidota zemestrīce!»

«Patika, ka skolotāji bija atsaucīgi un izpalīdzīgi. Es vēlos, lai viņi biežāk brauc ciemos!»

ļoti dažādas, tomēr ne visas izturēja briesmīgo «kratekli», kas imitēja zemestrīci. Darbnīcās «Ķīmiķu zelts» un «Sudraba spoguļi» skolēni ie-

grima ķīmijas brīnumu pasaulē, kas pārsteidza ne vienu vien.

Tehniskās jaunrades dienas laikā skolēni sarunās ar studentiem saņēma informāciju par studijām RTU un karjeras iespējām inženierzinātņu jomās. Tehniskā diena noritēja jaukā un pozitīvā noskaņojumā. Paldies sadarbības partneriem – RTU Studentu parlamentam – par saturīgu un atraktīvo dienu.

Pasākums notika projektā «Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai».

**ROLANDA ĶIŅĶEVSKA,**  
skolas direktora  
vietniece



Top «vēja mašīna».



Jauno ķīmiķu brīnumu valstī.

# SIA «Mūsu saimnieks» skaidrojums sakarā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 408

Ministru kabineta (MK) noteikumi Nr. 408 «Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksas aprēķināšanas noteikumi» izstrādāti, ņemot vērā Valsts kontroles ieteikumus.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 408 «Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksas aprēķināšanas noteikumi», kuri stājušies spēkā 2017. gada 21. jūlijā MK noteikumu Nr. 1014 vietā. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā dzīvojamās mājas pārvaldnieks aprēķina un noteic dzīvojamās mājas uzturēšanas un apsaimniekošanas izmaksas.

Dzīvokļu īpašnieku maksājumi varēs tikt uzkrāti gan turpmākajos periodos obligāto pārvaldīšanas darbību gaitā organizējamiem dzīvojamās mājas remonta darbiem, gan arī dzīvojamās mājas atjaunošanai vai pārbūvei.

MK noteikumiem ir izdarīti arī vairāki precizējumi, piemēram, lai nodrošinātu pārvaldīšanas izdevumu izsekojamību, noteikts pienākums pārvaldniekam skaidri nodalīt par obligātajām pārvaldīšanas darbībām nepieciešamos maksājumus, kā arī atlīdzību par pārvaldīšanu no maksājuma par turpmākajos periodos organizējamiem dzīvojamās mā-

jas remonta, atjaunošanas vai pārbūves darbiem obligāto pārvaldīšanas darbību gaitā.

Saskaņā ar jauno regulējumu, proti, MK noteikumu 10. punktu, pārvaldnieka sagatavoto tāmi apstiprina vai noraida dzīvokļu īpašnieku kopība ar lēmumu.

Šo noteikumu 15. punktā noteikts, par ko dzīvokļu īpašnieku kopība ir tiesīga lemt, pieņemot lēmumu par uzturēšanas darbu plāna un pārvaldīšanas maksājumu apstiprināšanu vai noraidīšanu saskaņā ar MK noteikumu 14. punktu.

Savukārt Dzīvokļu īpašuma likuma 10. pants nosaka

dzīvokļa īpašnieka pienākumus segt dzīvojamās mājas pārvaldīšanas izdevumus likuma 13. pantā noteiktajā kārtībā. 13. panta «Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas izdevumu segšana» punktā 21 noteikts, ka dzīvokļa īpašnieks atbilstīgi viņa dzīvokļa īpašumā ietilpstošās kopīpašuma domājamās daļas apmēram pārskaita uz dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma pamata noteiktos naudas maksājumus uzkrājumu fondā šī panta 1. un 2. daļā paredzēto dzīvojamās mājas pārvaldīšanas darbību izpildei.

**BRUNO LUNTS,**  
namu pārzinis

## Apsekos laukus Vecumnieku novadā

Informējam iedzīvotājus un uzņēmējus, ka Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras dienvidu nodaļas darbinieki 2018. gadā rīkos lauku apsekošanu Bauskas, Vecumnieku, Ķeguma un Neretas novada teritorijā.

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (LĢIA) ir Aizsardzības ministrijai pakļauta valsts pārvaldes iestāde, kas saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likumu un Ministru kabineta 2013. gada 9. jūlija noteikumos Nr. 384 «Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras nolikums» noteiktajām funkcijām un uzdevumiem iegūst, sagatavo un atjaunina ģeotelpiskās informācijas pamatdatus, tai skaitā ģeotelpisko informāciju, kas ietverta topogrāfiskajos plānos un topogrāfiskajās kartēs mērogu rindas 1:250 000 – 1:10 000 robežās.



Informējam, ka laika periodā no 2018. gada janvāra līdz decembrim aģentūras darbinieki sagatavos topogrāfiskās kartes M 1:10 000 Bauskas, Vecumnieku, Ķeguma un

Neretas novada teritorijā. Lai precizētu informāciju kartes sagatavošanas procesā, teritorija tiks apsekota dabā.

Lūdzam iedzīvotājus un uzņēmējus ņemt vērā, ka, sa-

skatnā ar Ģeotelpiskās informācijas likuma 9. panta 1. daļu nekustamā īpašuma īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai lietotājs nedrīkst ierobežot ģeodēzisko un kartogrāfisko darbu norisi savā īpašumā vai pārvaldāmajā teritorijā.

LĢIA darbiniekiem ir darba apliecības, kuras nepieciešamības gadījumā var uzrādīt. Pārvietošanās notiek tikai ar Nacionālo bruņoto spēku automašīnām, kuras var pazīt pēc valsts reģistrācijas numurzīmēm – tās sākas ar burtiem LA.

Informācija par Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūru atrodama interneta vietnēs [lgia.gov.lv](http://lgia.gov.lv), [map.lgia.gov.lv](http://map.lgia.gov.lv).

**GUNDA CĒRMŪKŠA,**  
LĢIA Ģeoinformācijas sistēmu un informācijas tehnoloģiju departamenta dienvidu nodaļas vadītāja vietiece

### Lauku atbalsta dienests RĪKOS SEMINĀRUS, lai informētu klientus par aktualitātēm un izmaiņām 2018. gadā, kā arī atbildētu uz jautājumiem.

- ♦ Kas un kāpēc var saņemt atbalsta maksājumus?
- ♦ Kādi nosacījumi ir jāņem vērā, lai pieteiktos atbalsta pasākumiem?
- ♦ Kādas ir klientu biežākās kļūdas, īstenojot projektus investīciju pasākumos?

Šie ir tikai daži jautājumi, kurus dienestam uzdot klienti – lauksaimnieki, mežsaimnieki un zivsaimnieki.

Lai stāstītu par dienesta darba aktualitātēm, kā arī sniegtu atbildes uz visiem klientus interesējošajiem jautājumiem, LAD plāno organizēt seminārus visā Latvijā.

Vecumnieku novadā paredzētie semināri notiks  
**22. martā plkst. 10 Vecumnieku tautas namā** (mazajā zālē) un **plkst. 13 Bārbeles tautas namā**.  
 Semināri notiks arī **Iecavā 26. martā** un **Bauskā 29. martā**.

# Latviskie danči pulcē dažādas paaudzes

**Danču vakars 16. februārī Vecumnieku novadā aizsāka Meteņu svinības. Tautas namā pulcējās prāvs pulks dejotgribētāju.**

Danči, līdzīgi kā tautasdziesmas, ir mantoti no tautas un izdzīvojuši gadu simtus, atfīstoties un nedaudz pārveidojoties. Organizatoriem par pārstiegumu uz dančiem ieradās krietns skaits jaunās paaudzes, kuri ar neveltotu interesi mācījās deju soļus, jo tieši viņi būs šīs tradīcijas nesēji nākotnē.

Danču vakars ritēja zināšu danču vadītāju Daces Prūses, Baldones folkloras kopas, kā arī folkloras kopas «Tīrums pavadībā. Prieks, ka danču vadītāji prot iemācīt dalībniekiem soļus un dejas horeogrāfiju. Pat atnākot uz dančiem pirmo reizi, priekšzināšanas nav nepieciešamas. Pie mums bija ieradušies zi-



Dančus jaunajai paaudzei ierādīja pieredzējuši dancotāji.

Foto no tautas nama albuma.

noši latvju danču lietpratēji pāri no Salaspils, Ķekavas un Rīgas.

Danču vakarā ikvienam bija iespēja piedalīties rotaļdejās, kuru laikā dalībnieki ļāvās latvisko danču burvībai. Fol-

kloras kopu un vadītāju rosināti, ļaudis apguva dančus, lai pēc tam tos izmēģinātu citos saviesīgos sarīkojumos, svinībās ģimenes un draugu lokā.

Pirmo reizi danču vakarā bija iespēja atveldzēties ar

spirdzinošu bezalkoholisko un parasto alu, kuru sarūpēja Vecmuižas alus darītava. No sirds priecājamijs, ka Vecumniekos darbu ir sācis jauns ražotājs, kas Vecmuižas vārdu nesīs Latvijā un ārpus tās. Mūsu viesi no kaimiņzemes Lietuvas, kura ir ļoti bagāta alus darināšanas tradīciju zeme, atzina, ka alus ir patiesi gards. Tas mūsu ražotājam liek vēl vairāk sarosīties, lai nostiprinātu pozīcijas starp labākajām alus šķirnēm, balstoties uz garšas un kvalitātes parametriem. Paldies par sadarbību Vecmuižas alus darītavas komunikācijas speciālistei Maijai Placēnai.

Ierībinājuši tautas nama zāli danču vakarā, ļaudis devās mājās, lai nākamajā rītā ar jaunu sparpu piedalītos Meteņdienas svinībās Jaunā ezera krastā.

**VITA VĒVERE,**  
Vecumnieku tautas nama  
mākslinieciskā vadītāja

## Jaunieši iepazīst profesiju skolu Saulainē

Skolēni no Skaistkalnes un Valles vidusskolas Lauku konsultāciju un izglītības centra vadītā projektā februārī apmeklēja Kandavas lauksaimniecības tehnikuma Saulaines struktūrvienību Rundāles novadā, lai iepazītu te apgūstamās profesijas.

Mūsu novada jaunieši ap-

skatīja Saulaines profesionālās vidusskolas muzeju un iepazīs ar skolas bagāto vēsturi. Paraugdemonstrējumos agronomijas kabinetā tika noteikts augsnes skābums, nosauktas sēklas un nezāles. Skolēni iepazīs ar viesmīļu apmācību, vērojot galda klājumu un paši gatavojot dekoratīvās rozītes.

Mehanizācijas kabinetā varēja imitēt metināšanu. Pavārmākslu jaunieši baudīja, gatavojot gleznas no garšvielām un dažādiem pārtikas produktiem. Skolas darbnīcās jaunieši iepazīs mehanizācijas praktiskos darbus.

Saulaines profesionālajā vidusskolā audzēkņu rindās ir

arī Vecumnieku novada jaunieši. Arī no skolēniem, kurus šogad vedam uz Saulaini, daži nākotnē mācīsies šajā skolā. Vairāki skolēni izrādīja interesi pa lauksaimniecību, puišus sevišķi piesaista mehanizācija.

**KRISTAPS STALLĪTS,**  
lauku attīstības  
konsultants

## Viedoklis – par agrāk publicēto novada laikrakstā

Jau labu laiku tiek stāstīts uz rakstīts par valsts un pašvaldību ierēdņu darba jēgu iedzīvotāju labā.

Izrādās, ka ir izveidots dažādu amatu darbinieku jūklis, kurš tērē nodokļu maksātāju naudu un mēs, iedzīvotāji, rezultātu redzam ikdienā.

Arī Vecumnieku novads mēģināja optimizēt divu pagastu pārvaldes vienā, piesaistot televīziju, iznākums – satricēošs – abos pagastos (Bārbeles un Stelpes) viss paliek kā bijis un klāt nāk jauns amats – izpilddirektora vietnieks???? Kāpēc ir vajadzīga šī klaunāde??

Visus šos garos gadus iztika bez vietnieka palīdzības, ja

kāds pagasta pārvaldes vadītājs netiek galā ar saviem tiešajiem darba pienākumiem – viņš tiek atbrīvots no sava amata pildīšanas. Vai tiešām iedzīvotāju ievēlētie deputāti šo ieceri vienbalsīgi pieļāva un nebija neviena kurš būtu pret?? Kā Jūs, deputāti, atskaitīsities savu vēlētajū priekšā??

Jaunais darbinieks pārraudzīšot novada ceļus un kādas reālas pārvērtības notiks uz ceļiem? Šim amatam domāto darba algu reāli varētu izlietot ceļu seguma remontiem, nevis «ielikt» to kādam kabatā.

Cik tad amatu vietu saistībā ar ceļu lietām mums, Vecumnieku pagastā būtu, vai

nepārsniedz padoto skaitu? Pie ceļu tēmas attiecas arī sniega šķūrešana «uz sava» rēķina privātmāju īpašniekiem – jo šādam pakalpojumam netiek paredzēti naudas līdzekļi.

Vecumnieku novada ļaudis, kad bridīsiet pa piesnigušajiem ceļiem, lai novada domē nomaksātu nodokļus, varēsiet padomāt, KUR tiek izlietota katra nodokļu maksātāja nauda un vai esat balsojuši par pareizajiem novada deputātiem???

**VILNIS UŠECKS,**  
Vecumnieku novada  
iedzīvotājs

Redakcijas piebilde: vēstule publicēta autora atsūtītajā variantā.

**16. martā plkst. 14**  
Valles bibliotēkā  
praktisko padomu stunda  
kopā ar «Andriņu»  
saimnieci  
Gunu Urlovsku –  
**viss par tomātu  
audzēšanu no sēklu  
iegādes līdz ražai.**



**18. martā plkst. 12**  
Skaistkalnes tautas namā  
**GALDA TENISA  
SACENSĪBAS.**



# Lietuvā ar vērienu svin valsts atjaunoša

## Svinam kopā ar tuvākajiem kaimiņiem

Lietuvas un Latvijas karogiem plīvojot, 15. februāra pēcpusdienā uz tilta pāri Mēmelei satiekas divu valstu, tautu un ciematu iedzīvotāji, lai kopīgi līksmotu par godu lielajam notikumam. Pacilājošā gaisotnē skan dziesmas, cilvēki apskaujas un sveic cits citu labiem vārdiem.

Germaniškos bija ieradušies ne tikai vietējie iedzīvotāji, bet arī vairāki skaistkalnieši, pierādot, cik ciešas ir ciematu iedzīvotāju attiecības. Sveicēju pulkā bija Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš un izpilddirektore Aiga Saldābola, Skaiskalnes pagasta pārvaldes vadītāja Ineta Skustā. Pasākumu iemūžināt bija ieradusies Latvijas Televīzija.

Pulcēšanās uz koncertu notika bijušajā Germanišku skolā, kas tagad kalpo par daudzfunkcionālo centru. Vietējie amatierkolektīvi bija sagatavojuši krāšņus priekšnesumus. Sirsnīgā noskaņā klātesošajiem tika atgādināti Lietuvas valsts vēstures līkloči – laiki, kad kaimiņi tikko kā dibinājuši valsti, vēlāk tikuši no tās izsūfīti, atradušies zem citu valstu sloga, tomēr atguvuši neatkarību. Skanēja emocionāli ģimenes stāsti. Vecākā paaudze daļu notikumus vēl spilgti glabā atmiņā, tādēļ pārciestais sāp vēl tagad. Klausoties aizkustinošākās atmiņas, zālē valdīja klusums, ne viens vien noritināja asaru.

Pēc skumjākām notīm skanēja dziesmas un mūzika, kurām kaimiņu ciematā ir īpaši



Skaistkalnes tilts vieno tuvākos kaimiņus.

nozīme. Par to liecina svētku laikā atklātā Zitas Beliakiene dziesmu grāmata. Dainas jeb dziesmas, kuras atrodamas grāmatā, ir rūpīgs autordarbs, kurš izkopts, muzicējot kopā ar vietējiem pašdarbniekiem. Tos sastopam koncertā – lai arī lielākā daļa muzikantu ir jau gados, dzirksts acīs un izpildījumā ir nevilto.

Pasākuma izskaņā svinīgi atklāts Novadpētniecības muzejs daudzfunkcionālā centra telpās. Ekspozīcijas veidošanā piedalījušies vairāki vietējie iedzīvotāji, tostarp skaistkalaniete Laima Indriķe, kuras ģimenes saknes meklējamas Germaniškos. Muzejā apskatāmi visdažādākie priekšmeti – seni darbarīki, imitējot lauku sētu, neredzēta bišu drava, grāmatas, fotogrāfijas un daudz

kas cits. Ikviens interesents aicināts apskatīt muzeja ekspozīciju.

## Svētku sagaidīšana Pakroajā

Svētku rītā visā Lietuvā noturēts svinīgais dievkalpojums, pacelts valsts karogs, un pēc tam pilsētu laukumos skanēja oficiālās uzrunas. Pakroajā kaimiņus sveikt bija ieradusies ne vien Vecumnieku novada domes izpilddirektore Aiga Saldābola, bet arī ciemiņi no Bauskas, Iecavas, Rundāles un pat Igaunijas.

Pakrojas pašvaldībai bija sagatavota īpaša dāvana svētkos – pulkstenis, simboliski apzīmējot vienādo laika ritējumu kā Latvijā, tā Lietuvā. Dzīvojam vienā laika zonā, un abu kaimiņvalstu ikdiena ir cieši saistīta. Pulksteņa izga-

tavotāji ir mūsu novadnieki, Zemgales sensētas «Everti» saimnieki Kristīne un Ivars Valleri. Dāvana ir smalks roku darbs. Pulksteņa pamatnei izmantots 500 gadus sens ozolkoks no pašu māju pagalma. Ciparnīcas pamatdaļā iestrādāta abu valstu robežlīnija, atzīmēti Vecumnieku un Pakrojas atrašanās vietu punkti. Pulksteņa apakšdaļa dekorēta ar dzintara putekļiem, izliekot skaitli 100.

Pēcpusdienā Pakrojas kultūras namā norisinājās svinīgais svētku koncerts, kura programma bija pārdomāta līdz detaļām. Koncertu caurvija vēstures pieturas punkti valsts pastāvēšanas gados, kuriem bija veltīti pieskaņoti priekšnesumi. Piemēram, koncerta pirmajā pusē, pieminot valsts dibināšanas pirmsākumus, uznāca orķestris



Latviešu un lietuviešu vienotība svētkos ir īpaši sirsnīga.



Germaniškos Lietuvas simtgadi svinēja draugi.



# nas simto gadadienu



Simboliskā simtgades vieta Pakrojā iepriecina gan oficiālos viesus, gan lielus un mazus svinētājus.

Foto – LAUMA KALĒJA

un dejotāji, ģērbušies tā laika stilā, imitējot greznu balli un prieku par valsts dibināšanu. Koncertā piedalījās gan tautisko deju dejotāji, gan dziedātāji, iesaistot bērnus un jauniešus, pieaugušos un seniorus. Koncerta izskaņā skatītājus pārsteidza pašu gatavots lāzeršovs.

Pakroja ir Vecumnieku novada sadarbības pilsēta projektā «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!», kura mērķis ir attīstīt tūrisma objektus, pasākumus un pakalpojumus sadarbības partneru teritorijās, rosinot iedzīvotājus ceļot un iepazīt kaimiņu novadus, atbalstot uzņēmējdarbības un tūrisma attīstību.

**LAUMA KALĒJA,**  
sabiedrisko attiecību  
speciāliste

## Dāvana, kas mūs vieno

Lietuvas valsts neatkarības simto gadadienu devāmies svinēt arī uz kaimiņu sadarbības pilsētu Biržiem. Diena sākās ar svinīgu dievkalpojumu baznīcā. Pēcāk visi devās uz svinīgo brīdi pie pilsētas centrālā pieminekļa, kas veltīts par Lietuvas neatkarību kritušajiem strēlniekiem. Pieminekļa pakājē tika nolikti ziedi, jaunsargi nodeva svinīgo zvērestu, skanēja uzrunas un vēlējumi Lietuvai svētkos.

Savā uzrunā Vecumnieku priekšsēdētājs Guntis Kalniņš vēlēja Lietuvai saules mūžu. Biržus sveikt bija ieradušies viesi no Aizkraukles un Nereņas. Pils arsenālā bija iespēja apskatīt virtuālo ekspedīciju «Birži toreiz un tagad».

Paralēli svinīgajiem pasā-



Dāvanas kaimiņiem – Kristīnes un Ivara Valleru rokām darinātais pulkstenis un Andas Sproģes glezna «Skaistkalnes tilts».

kumiem Biržu skolas sporta zālē notika volejbola sacensības, kurās startēja arī Vecumnieku komanda. Spraiģā spēlējot piekāpjoties Neretas komandai un pārliecinoši apspēlējot Lietuvas komandas, iegūta godpilnā otrā vieta.

Vakarā Biržu pilī notika simtgadei veltīts koncerts, kura laikā tika pasniegts apbalvojums «Goda pilsonis» ārsta ģimenei par ieguldījumu pilsētas attīstībā. Koncertā skanēja koru dziedātās tautiskās dziesmas un deža. Pēc koncerta Biržu mērs Valdemars Valkūns visus aicināja baudīt svētku kūku un salātu pils pagalmā.

Biržiem bija sagatavota īpaša dāvana – Andas Sproģes glezna «Skaistkalnes tilts», kas mūs vieno, kur kopīgi svinam svētkus. Aicinājumam uzgleznot tiltu māksliniece piekrita uzreiz un atklāja, ka glez-

not pēc izvēlēta fotoattēla neesot bijis grūti. Paldies māksliniecei, ka no vienkāršas fotogrāfijas spēja radīt fantastisku darbu, par ko jūsmoja visi saņēmēji.

**IEVA PANKRATE,**  
Sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja

## Sveiciens jubilejā

Valles vidusskolas delegācija – trīs skolēni un trīs skolotāji – vieni no pirmajiem devās sveikt lietuviešu draugus Biržu rajona Papilis skolā Lietuvas Republikas neatkarības pasludināšanas 100. gadadienā, kas apritēja 16. februārī.

Abas skolas draudzējas jau daudzus gadus, cits citu pazīst gan pedagogi, gan skolēni, tāpēc tiešām jutāmies kā pie labiem draugiem atbraukuši.

Pasākuma laikā noskatījāmies lietuviešu sagatavoto svētku koncertu. Tajā tika apbal-

voti labākie skolēni un skolotāji, parādīta audzēkņu daudzpusība un talanti, skatītāji iepazīstināti ar Lietuvas neatkarības vēstures lappusēm.

Savukārt mēs aizvedām draugiem piemiņas veltes un dāvanas, kā arī sveicām viņus četras valodās un devām iespēju ieklausīties Keitas Danielas Cīrules spēlētās flautas skaņās.

Pēc koncerta un īsas pastaigas pa skolu devāmies uz Biržu pili, kur īpaši mums bija sagatavota nodarbība latviešu valodā ar iespēju pašiem pagatavot sveces pēc senām lietuviešu tautas tradīcijām.

Šķiroties Lietuvai draugi solīja ierasties uz mūsu valsts simtgades pasākumu Vallē novembrī.

**GUNTA KUPČIUNA,**  
Valles vidusskolas  
direktore vietniece  
izglītības jomā

## Fiksēto sakaru vietā mobilie

Kurmenes pagastā šogad tiek atslēgtas «Lattelecom» fiksētās telefonlīnijas. Kā skaidro uzņēmuma sabiedrisko attiecību projektu vadītāja Lāsma Trofimova, tas notiek tehnoloģiju maiņas dēļ.

«Atsevišķās vietās Latvijā, kur nav pieejams «Lattelecom» fiksēto sakaru tīkla pieslēgums ar vadu, sadarbojamies ar partneriem, kas klientiem nodrošina bezvadu tīkla pakalpojumu,» skaidro L. Trofimova, «pērn decembrī līdzšinējais partneris pārtrauca sadarbību, tāpēc esam atraduši iespēju saglabāt klienta līdzšinējo tālruna numuru un turpināt sadarbību ar citu pakalpojumu sniedzēju – kompāniju «Latvijas mobilais telefons». Tā Kurmenē var nodrošināt balss sakaru pakalpojumu.»

Pēc «Lattelecom» pārstāves paustā, pārmaiņas skar nelielu daļu klientu, kuru dzīves vietās nav iespējams nodrošināt fiksētā tālruna pakalpojumu. «Ja klientam fiksētais tālrunis vairs nav vajadzīgs, viņam nekas nav jādarīja. Savukārt, ja klients vēlas saglabāt savu tālruna numuru, viņam jāpiesaka numura pārņemšana uz «Latvijas mobilā telefona» tīklu, zvanot kompānijas klientu apkalpošanas tālrunim vai arī piesakoties klientu centrā ar personu apliecinošu dokumentu,» iesaka L. Trofimova.

**IEVA PANKRATE,**  
Sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja

## Skaistkalnē sarīko hokeja turnīru



Uzvarētāju komandas: turnīra čempioni «Vecumnieku karaļi» (no labās), 2. vietas vienība «Sacepums» un 3. vietas komanda «Cirks par velti».

Foto – AINARS ĶIENIS

Skaistkalnē 11. februārī norisinājās atklātais hokeja turnīrs. Sākotnēji sacensības tika paredzētas 27. janvārī, tomēr nepastāvīgo laikapstākļu dēļ tās nācās pārcelt. Sacensībām pieteikušās bija vien piecas komandas, tomēr tas nemainīja cīņas spraigumu.

Turnīra pirmajā daļā komandas spēlēja pēc apļa principa divus raundus – pirmajā spēlēja divus periodus, katru pa piecām minūtēm, bet otrajā vienu septiņu minūšu garumā. Šī posma labākā komanda bija «Vecumnieku karaļi», bet pēdējā palika vienība «Nosaukums», kura tālāk sacensībās nepiedalījās. Komandā spēlēja

ja Roberts Kļaviņš, Edgars, Renārs un Raivis Drezovi, Augusts Indriksons, Visvaldis Janelis un Verners Reķis.

Sacensību otrajā daļā tika izspēlēts krustveida raunds, kurā tikās pirmā ar ceturto un otrā ar trešo vietu, noskaidrojot turnīra finalistus. Cīņā par trešo vietu tikās komandas «Mazie» un «Cirks par velti». Otrā vienība pārliecinoši ar 6:2 pieveica «Mazos». Trešās vietas ieguvēju vienībā «Cirks par velti» cīnījās Aigars Egļitis, Jevģenijs Pavlukevičs, Vilnis Saulītis, Gatis Rutkovskis un Jānis Priedītis. «Mazie» bija Matīss Āķis, Kristis Kaminskis, Kristaps Saliētis,

Normunda Balodis un Ričards Reinholds.

Spēlē par turnīra čempiona titulu tikās «Vecumnieku karaļi» un «Sacepums». Ar rezultātu 7:3 «Sacepums» bija spiesti atzīt «Vecumnieku karaļu» pārākumu. Komandā «Sacepums» spēlēja Rihards Savickis, Matīss Auziņš, Dāvis Erdmanis, Atis Romānovs un Kaspars Kļimovičs. 1. vietas ieguvēji ir Valdis Onkelis, Kristaps Libers, Rūdis Rubenis, Vents Vājeiks, Ivars Vājeiks, Everts-Emīls Gertsons un Jānis Zunts.

**LAUMA KALĒJA,**  
sabiedrisko attiecību  
speciāliste

## Atjaunina mājaslapu

Vecumnieku novada pašvaldības mājaslapa vecumnieki.lv no 6. februāra pieejama atjauninātā veidolā. Ārēji pārmaiņas nav krasas, taču ir vairāki uzlabojumi lapas funkcionalitātē, kas ļaus to izmantot un informāciju atrast ērtāk ar vienu vai pāris peles klikšķiem.

Vairākas sadaļas pārveidotas uzskatāmākas un vieglāk lietojamas. Pārskatāmāks ir notikumu plāns kalendāra sadaļā, ziņas par komunālajiem pakalpojumiem apkopotas vienuviet. Kontaktu sadaļa, informācija par pašvaldības komiteju plānotajām sēdēm un tajās strā-

dājošajiem deputātiem noformēta kompaktāk.

Tagad cilvēkiem, kas vēlas informācijai interneta vietnē pielikt savu komentāru, jāreģistrējas. Saziņai ar pašvaldību ir vairākas sadaļas – cilvēki uzreiz var izvēlēties, vai ko ierosināt, pieteikt problēmu vai paust pozitīvu vērtējumu.

Mājaslapas pārveidošanā papildu līdzekļi nav ieguldīti, to izdarījis pašvaldības vietnes administrators Oļegs Dubčenko.

**IEVA PANKRATE,**  
Sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja

3. martā plkst. 19  
Stelpes pamatskolā

# SADANCIS

## SIEVIETES, NEMIET, LŪK, MANA SIRDIS!

Koncertā uzstājas:

- VPKD DZIRNAVNIKI, vadītājs Guntars Jansons (Ceraukste)
- VPKD TAURUPE, vadītāja Daiga Rosicka (Taurupe)
- Deju kopa IR VARIANTI, vadītāja Aiga Vangale (Rundāle)
- VPKD STELPE, vadītāja Lāsma Skābuliņa (Stelpe)
- Sieviešu vokālais ansamblis NIANSE, vadītāja Iveta Grantiņa (Stelpe)

leēja bez maksas

Pikst. 21:00 sadziedāšanās un sadancošanās; aicina Bauskas novada Codes folkloras kopa DREŅĒRI, vadītāja Ināra Grēniņa

leejas maksa deju vakarā - 2 EUR



## Apspriedis izaugsmes iespējas

Sagaidot pavasari, 10. – 11. martā biedrība «Jaunatne smaidam» organizē Vecumnieku novada jauniešu forumu. Pasākuma mērķis ir kopā pulcēt Vecumnieku novada jauniešus, lai neformālā vidē aktualizētu mūsu izaugsmes iespējas.

Forums norisināsies viesu namā «Satekas» Vecumnieku pagastā, informē biedrības pārstāvis Renārs Manuilovs. Pasākumā piedalīsies viesi no citiem Latvijas novadiem. Kluba «Māja» Ikšķiles vienības vadītājs Raivis Gunārs Tauriņš un Iecavas Jauniešu padomes prezidents Verners Jānis Trokšs pasākumā dalīsies ar iedvesmojošiem stāstiem par jauniešu līdzdalību sabiedrības dzīvē citos Latvijas novados.

Pirmajā dienā 10. martā strādāsim darba grupās, lai analizētu pašreizējo situāciju Vecumnieku novadā. Jaunieši grupās diskutēs par galvenajiem izaicinājumiem darbā ar jaunatni Vecumnieku novadā. Vakara daļā būs sagatavotas dažādas izglītojošas un izklaidējošas aktivitātes, radošās meistarklases, varēs noskatīties filmas.

Nākamajā foruma dienā 11. martā jauniešus sagaida uzmundrinoša rīta rosme, pieredzes stāsti un radošas darbnīcas, kuru laikā ikviens varēs apliecināt un pilnveidot savas prasmes.

Dalība pasākumā ir bez maksas. Dalībnieku dzīvošana un ēdināšana būs nodrošināta, pašiem ir jāparūpējas par nokļūšanu pasākuma norises vietā. Jaunieši aicināti pieteikties, aizpildot anketu internetā: [ej.uz/vecumnieforum](http://ej.uz/vecumnieforum). Sīkāku informāciju par pasākumu var saņemt, rakstot uz e-pastu [info@jaunatnesmaidam.lv](mailto:info@jaunatnesmaidam.lv) vai zvanot pa tālruni 28663569.

Pasākums ir daļa no projekta «Dialogs», kas tiek īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmā 2017. gadam ar valsts budžeta finansējumu.

**EVA RAMPĀNE,**  
biedrības «Jaunatne smaidam» sabiedrisko attiecību speciāliste

## Izprast domas un jūtas

Kas ir dzeja? Cikos tā mēdz rasties un ko nozīmē būt rakstniecei? Par šiem un daudziem citiem jautājumiem šī gada 31. janvārī Skaistkalnes bibliotēkā notika pirmais biedrības «Jaunatne smaidam» un Vecumnieku novada jauniešu domes rīkotā klubīņa «Kāda ir tava grāmata?» vakars ar jauno dzejnieci Kristu Annu Belševicu.

Dzejniecei tā bija pirmā tikšanās ar lasītājiem aci pret aci. Atmosfēra bija brīva, visi atsaucīgi piedalījās sarunu tematos.

Uz jautājumu, kā rodas dzeja, rakstniece atbildēja smejojot: «Tie ir daudzi notikumi, iespārdi un sajūtas, kas jebkurā vietā un laikā var saslēgties kopā, izveidojot «klikšķi», ko nepieciešams izlikt uz papīra. Bieži idejām patīk atnākt ap trijiem naktī, kad es eju gulēt.»

Jau vakara sākumā rakstniece rosināja klausītājus nebaidīties mēģināt pierakstīt dzejas rindas, jo viņai tas ir veids, kā izprast savas domas un sajūtas. Lai labāk iepazītos ar K. A. Belševicas dzeju, sanā-



Dzejniece Krista Anna Belševica atbildēja uz jauniešu jautājumiem.  
Foto no biedrības albuma.

kušie ieklausījās autore pašas dzejas lasījumā.

Turpmākajos mēnešos turpināsies klubīņa «Kāda ir tava grāmata?» vakari. Tajos piedalīsies dažādi latviešu litera-

tūras autori, kas runās, rādīs un mācīs jaunas prasmes daiļliteratūrā.

**EVA RAMPĀNE,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## Atklāta konkursa zīmējumu izstāde



Izstādes atklāšanā valdīja atraisīta gaisotne.

Foto no arhīva.

Aizvadītā gada beigās norisinājās Vecumnieku novada Jauniešu domes rīkotais zīmējumu konkurss «Kur es jūtos labi?». Šī gada 12. janvārī Vecumnieku tautas namā notika laureātu apbalvošana un izstā-

des atklāšana. Balvas pasniegtas 1. – 3. vietas ieguvējiem, trim žūrijas simpātījām un sociālā portāla facebook.com balsošanas favorītam.

Izstādes atklāšanā ieradās ap 40 jauniešu. Starp viesiem

bija arī pārstāvji no biedrības «Es redzu». Pasākums notika patīkamā un brīvā gaisotnē – viesiem bija iespēja vērot muzikālus priekšnesumus gan krēslos, gan uz spilveniem. Bija sagatavots foto stūris.

Izstādes veidotāji uzteica jauniešu lielo atsaucību, kaut arī ne visus 32 iesniegtos zīmējumus varēja izlikt apskatei. «Esam patīkami pārsteigti par jauniešu aktivitāti. Nākamreiz konkursu noteikti veidosim lielāku un kvalitatīvāku,» komentē Jauniešu domes prezidente Laura Libere.

Jauniešu dome pateicas labvēļiem SIA «Arbora», «Agnijas rotas», «Cafe+», Beātei Škujai par muzikālo atbalstu, Vecumnieku tautas namam un ikvienam, kurš piedalījās konkursā.

Pasākums tika rīkots sadarbībā ar Vecumnieku novada domes un biedrības «Jaunatne smaidam» deleģējuma līgumu.

**JAUNIEŠU DOME**

# Izdota pašu veidota krāsojamā grāmata

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā ir radīta krāsojamā grāmata «Gadalaiki», kas dāvināta sociālās aprūpes centriem Vecumniekos un Ķekavā, kā arī novada pirmsskolas izglītības iestādēm. Grāmatā apkopoti vairāk nekā 70 zīmējumu, kas attēlo bērnu un jauniešu sajūtas par svarīgāko katrā gadalaikā, norises dabā un audzēkņu iztēlē.

Grāmatas iniciatore ir Ķekavas Sociālās aprūpes centra ilgstošās aprūpes nodaļas vadītāja Olga Čerņišova-Stūriška, kura gadumijā Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas direktorei Ivetai Lavrinovičai atklāja, ka sociālā centra senioriem pietrūkst krāsojamo lapu. Daudziem krāsošana ir ierasta atpūtas un laika kavēšanas nodarbe. Tā ir noderīga roku un pirkstu motorikas trenēšanai. Vecajiem ļaudīm, no kuriem daudzi ir ar ierobežotām kustību iespējām, krāsošanai neder kurš katrs zīmējums. Viņiem ir grūti izkrāsot sīkas detaļas, pārlieku saraibinātus zīmējumus. Vajag tīras līnijas, lielus laukumus.

Mūs šī ideja iedvesmoja, un skolotāja Anda Sproģe aicināja audzēkņus radīt zīmējumus krāsošanai, kas būtu piemēroti gan



Dāvanu – krāsojamo grāmatu «Gadalaiki» – no pedagoģes Andas Sproģes (no kreisās) un izdevuma veidotājas Zanes Onkeles (no labās) saņēma Ķekavas Sociālās aprūpes centra pārstāve Marta Vītola.

maziem bērniem, gan senioriem. Kopumā tika uzzīmēti ap 300 zīmējumiem, un atlasē process bija krietni sāpīgs un grūts.

Drukātā un iesietā formātā grāmata «Gadalaiki» izdota nelielā apjomā – tik daudz, lai pa eksemplāram uzdāvinātu

sociālās aprūpes centriem un novada pirmsskolas izglītības iestādēm. Ikviens visu grāmatu vai atsevišķas lapas var izdrukāt pats, lejuplādējot grāmatas failu Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas interneta mājaslapā [www.vecumniekumms.lv](http://www.vecumniekumms.lv).

Ļaujieties krāsošanas priekam, darot pasauli un sevi krāsaināku!

Paldies audzēkņiem par radošo darbu!

**ZANE ONKELE,**  
skolas komunikācijas  
speciāliste

## Audzēkņu darbus izvirza izstādei

Latvijas mākslas skolu audzēkņu grafikas konkurss «Sīguldas līnija» ir noslēdzies. Žūrija, kurā strādāja Latvijas Nacionālā kultūras centra (LNKC) vizuālās mākslas izglītības eksperte Ilze Kupča, grafiķe Agita Zālīte un žūrijas priekšsēdētājs grafiķis, Latvijas Mākslas akadēmijas profesors Juris Petraškevičs, ir izvirzījusi simts darbus izstādei «100 grāmatzīmes Latvijai». Tās atklāšanas svinības notiek Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 2018.gada 2. martā.

Konkurss un izstāde «100 grāmatzīmes Latvijai» ir Latvijas simtgades notikums. Vecumnieku Mūzikas un mākslas skola ir viena no 40 mācību iestādēm, kuru audzēkņu darbi iekļauti izstādē. Mūsu novadu izstādē pārstāvēs Enija Zagorska, Anna Savīna Bellojeva, Emīlija Gerika, Gundega Zaķe, Kristiāna Krūmiņa, Baiba Emīlija Zvejnice.

**ZANE ONKELE,**  
skolas komunikācijas  
speciāliste



4. martā plkst. 18  
Valles saieta  
namā  
eksotisko deju  
grupas «Jasmīna»  
koncerts.



10. martā pl. 13

Misis tautas namā

Vecumnieku novada  
vokālo ansambļu  
skate - koncerts

Pēc skates visus kiātesošos  
svētkos Dailis teātra aktieris

Aldis Silīns

Visi mīļi aicināti, ieeja brīva



8. martā plkst. 13  
Valles saieta namā  
klubīna «Brūklenājs»  
darbības 10 gadi.

# Robotika – kompetenču pieejas sastāvdaļa Skaistkalnes vidusskolā

## ○ Komandas panākums – pirmā vieta robotu dizainā

Pēdējā laikā daudz tiek runāts par Valsts izglītības satura centra projektu «Kompetenču pieēja mācību saturā». Ir paredzēts, ka projekta realizēšanas rezultātā skolēni prātīs kompleksi lietot iegūtās zināšanas, apgūs prasmi mācīties, kļūs atvērtāki dažādiem viedokļiem un spēs analizēt iegūto informāciju.

Viens no kompetenču (prātību) attīstošiem pasākumiem ir skolēnu nodarbošanās ar robotiku, jo ietver visu augšminēto prasību iemaņas, pie tam procesā tiek izmantotas tehnoloģijas, kas skolēnus ļoti piesaista.

Skaistkalnes vidusskolā vairākus gadus darbojas robotikas pulciņš, kurā skolēni apgūst LEGO MINDSTORMS programmēšanu.

Nodarbojoties ar Lego robotiku, bērniem jāveic virkne uzdevumu: jāizveido no detaļām robots, kas gan ļoti izskatīsies, gan būs stabils, gan spēs veikt konkrētus uzdevumus; jāveido robotu uzdevumu veikšanas stratēģija; jāprogrammē autonomi robots, izmantojot LEGO MINDSTORMS tehnoloģiju; jāpielieto matemātikas un zinātnes jēdzieni; jāsadarbības komandā, ievērojot draudzīgu konkurenci.

Lai jaunieši parādītu savas spējas un sagatavotos, tiek organizētas FIRST LEGO League (FLL) robotikas sacensības. Programma paredzēta skolēniem vecumā no 9 līdz 16 gadiem. No citām robotikas sacensībām FIRST LEGO League atšķiras ar to, ka robotikas turnīri notiek uz speciāli šai programmai izgatavotiem laukumiem ar lego objektiem, un katru gadu uzdevumi ir saistīti ar noteiktu tematu. Ieprogrammētam lego robotam ar lego objektiem jāveic kāds noteikts uzdevums (jāpārvieto, jāiekustina dažādi lego priekšmeti). Starptautiski šīs programmas sacensības tiek organizētas vairāk kā 80 pasaules valstīs.

Salaspilī 13. un 14. janvārī



Skaistkalnieši sacensībās izcēlās ar rūpīgu un saskaņotu komandas sadarbību.

notika ikgadējās FLL sacensības, tēmas nosaukums šogad bija Hidrodinamika – par to, kā ūdens tiek atrasts, transportēts, izmantots un attīrīts. Sacensībās komandas tika vērtētas 4 sadaļās: robota uzdevumu izpilde robotu spēlē; konstruētais robota dizains un tam izveidotā programma; prezentācijas sagatavošana par izvēlēto tēmu un skolēnu savstarpējās sadarbības novērtējums.

Sagatavot prezentāciju par ūdens taupīšanu skolēniem nebija grūti, jo jau deviņus gadus mūsu skola ir ieguvusi Zaļo karogu, un ekoloģiskais dzīvesveids tiek plaši popularizēts. Komandas dalībnieki izvēlējās prezentācijas tematu «Lietus ūdens izmantošana – ūdens taupīšanas veids».

Lai objektīvi novērtētu komandas saliedētību, tiesneši vēroja bērnus ne tikai pie sacensību laukuma un prezentējot idejas par ūdens taupīšanas iespējām, bet arī gatavošanās laikā un brīvajos brīžos – kā bērni kopā mācās, risina uzdevumu veikšanas iespējas un dalās savā pieredzē.

Šajā mācību gadā nomainījās pulciņa dalībnieku sastāvs – pirmo reizi pulciņā sāka darboties piektdznieki.

Iepriekšējo gadu aktīvie dalībnieki ir izauguši no lego sacensību vecuma, tagad maiņu tikai konsultē. Aktīvākie jaunie lego programmētāji ir Skaistkalnes vidusskolas 5. klases skolēni Kārlis Klemme, Patriks Vencels, Aleks Aleksandravičs un Regnārs Podkalns. Prezentācijas veidošanā un komandas ideju parādīšanā zīmējumos vairāk piedalījās meitenes Daniija Putniņa, Emīlija Zaure un Megija Mona Jēgere.

Gatavošanās posmā pulciņa dalībnieki sadalījās grupās, lai programmētu vairākus robotus uzdevumu izpildei. Grūtākais bija divu grupu veikto darbu salikt kopā un apvienot vienā robotā, lai startētu vienotā komandā «Mēmelieši».

Sacensību dienās starp komandām valdīja draudzīga gaisotne, savā starpā jaunie robotiķi apmainījās ar idejām un vajadzības gadījumā aizdeva arī detaļas konstrukciju uzlabošanai.

Lai gan bērni ļoti pārdzivoja ikvienu sava robota «nepaklausību», uz panākumiem, šādā sastāva piedaloties 1. reizi, necerējām. Liels bija komandas pārsteigums un prieks, dzirdot ziņu, ka 1. vietu nomi-



Robota radīšana un vadīšana ir komandas darbs.

Foto no skolas albuma.

nācijā «Robotu dizains» ieguvusi Skaistkalnes komanda. No beigumā pasākuma organizatori ikvienam dalībniekam pasniedza medaļu, tā iepriecinot visus bērnus un to skolotājus.

Nakšņošana Salaspils 1. vidusskolas telpās saliedēja kolektīvu. Paldies vecākiem, kuri uz pasākumu ar nakšņošanu palaida savus bērnus. Nākamgad brauksim atkal!

**BRIGITA IGAUNE,**  
**Skaistkalnes vidusskolas skolotāja,**  
**robotikas pulciņa vadītāja**

# Uzvarētājus noteic soda sitieni

## Sports

Valles vidusskolas sporta zālē 2. februārī notika nu jau sestais nakts turnīrs telpu futbolā.

Turnīram pieteicās 12 komandas – Grenctāle, «Kuorsava» no Rīgas, «Samaisītie», «Mārupe Freestyle», Baldone, «Haribo», Sesava, Brunava, Valle, «Brālis Egīls» no Jelgavas, «Rastafari» un «Torpedo» no Vecumniekiem.

Komandas tika sadalītas četrās apakšgrupās, no kurām pēc pamatturnīra spēlēm pirmās vietas automātiski iekļuva ceturtdaļfinālā, bet otrās un trešās vietas ieguvēji izspēlēja savstarpējās spēles ar citu apakšgrupu komandām pēc izveidotā grafika.

Pēc grupu izspēles pirmās vietas grupās izcīnīja Grenctāle, «Mārupe Freestyle», Brunava un «Brālis Egīls». Savukārt pēc otrās kārtas beigām tām pievienojās Sesava, «Torpedo», «Kuorsava» un Baldone.

Spēles par iekļūšanu pusfinālā bija spraigas, un divās uzvara noteikta tikai pēc soda sitieniem. Dramatiskā cīņā Sesava svinēja uzvaru pār Grenctāles futbolistiem, «Mārupe Freestyle» ar vienu vārtu pārsvaru bija pārāka par vietējo komandu «Torpedo». Soda sitienos komandai «Kuorsava»



Uzvarētāju godā viesi: komanda «Brālis Egīls» no Jelgavas, Sesavas futbolisti un vienība «Mārupe Freestyle».

Foto – INA LUKJAŅINA

nācās atzīt zaudējumu pret Brunavas spēlētājiem, un vienīgi komanda «Brālis Egīls» pārliecinoši ar 4:0 pārspēja Baldones futbolistus.

Arī abās pusfinālā spēlēs pēc pamatlaika beigām rezultāts bija neizšķirts, un uzvarētāji noteikti soda sitienos. Par trešo vietu cīnījās Brunava pret «Mārupe Freestyle». Spēle beidzās ar rezultātu 1:1. Šoreiz soda sitienos pārāka izrādījās «Mārupe Freestyle», kas turnīrā ierindojās trešajā vietā. Komandā spēlēja Māris Upenieks, Kaspars Eimanis, Matīss Magone, Andrejs Jušmānovs, Andrejs Jēkabsons, Sergejs Mi-

šeis un Kristaps Antonēvičs.

Cīņā par pirmo vietu tikās Sesavas futbolisti ar jaunajiem spēlētājiem no Jelgavas – komandu «Brālis Egīls», kuri taisnā ceļā no žetonvakara devās uz turnīru. Taktiska, disciplinēta spēle un ātrs temps jelgavniekiem nodrošināja uzvaru šī gada nakts telpu futbola turnīrā Vallē. Komandā «Brālis Egīls» bija pieci dalībnieki, kas visas spēles aizvadīja bez maiņām. Pirmās vietas ieguvēji ir Mārtiņš Pivarovičs, Toms Pakulis, Antons Dresmanis, Emīls Emulovs un Helvijs Staļģis.

Sesavas komanda izcīnīja otro vietu, ar rezultātu 2:5 at-

zīstot jelgavnieku pārākumu finālspēlē. Vicečempionu vienībā spēlēja Dāvis Strupulis, Mariss Vecvagaris, Raitis Mazūdris, Andris Zuts, Edgars Gravenieks, Edgars Roze, Edgars Druzeiks un Vairis Bērziņš.

Pateicos visiem, kas atbalstīja un palīdzēja noorganizēt turnīru – Vecumnieku novada domei, galvenajam tiesnesim Arturam Kupčiunam, Mikam Vidovskim, Amandai Bartkevičai, Airitai Cimermanei, Gitai Briņķei, Ērikam Ķikuram un kārtībniekam Andrim Caunem.

INA LUKJAŅINA,  
Valles un Kurmenes pagastu sporta darba organizatore

## «Master Open» turnīrā otrā vieta

Salaspils sporta centrā 9. – 10. februārī turnīrā «Master Open Latvija 2018» sacentās komandas no vairākām valstīm – Lietuvas, Igaunijas, Baltkrievijas, Krievijas un Latvijas. Arī šogad turnīrā piedalījās Vecumnieku vīriešu volejbola komanda 40+ vecuma grupā.

Šogad bija jāsaņem ar divām Krievijas un divām Latvijas vienībām. Diemžēl pirmā spēle uzreiz bija ar pērnajiem čempioniem no Sanktpēterburgas. Nācās piedzīvot zaudējumu ar 1:2 un līdz ar to zaudēt iespēju izcīnīt pirmo vietu turnīrā. Ne Sanktpēterburgas, ne arī Vecumnieku komanda vairs nevienu setu turnīrā nezaudēja



Spēles bija pilnas spraigiem cīņas momentiem.

un ieņēma pirmo un otro vietu, trešajā atstājot Latvijas vienību «Aparāts».

IVARS SPROĢIS,  
sporta darba organizators



Sportistu konkurence netraucē būt draudzīgiem arī pēc cīņas.

Foto no komandas albuma.

*Nepalaid garām  
tos skaistākos mirkļus,  
kas dvēselei ziedēt liek.  
Nepaej garām,  
bet iedez to gaišumu,  
lai sirdij silts gaišums tiek.*  
*/V. Kokle-Līviņa/*

**Gaišu skatu uz dzīvi un allaž možu omu  
februāra jubilāriem vēl  
pagasta pārvaldes un novada domes  
Sociālais dienests.**



**8. martā plkst. 19.30**  
**KURMENES TAUTAS NAMĀ**  
**ATPŪTAS VAKARS**  
**Ak, sievietes, sievietes...**

Ar sirsniņu koncertprogrammu uzstāsies:

- Viru vokālais ansamblis "Es atnāksū"
- "Spīdaldas" no Aizkraukles
- "Vēl mazliet" no Skaistkalnes
- "Atziņa" no Valles
- "Nianse" no Stelpes

Par deju mūziku un kopdziedāšanu gādās  
mūziķis Kaspars Kārklīšs no Rīgas

Galdiņus pieteikt pa tālr. 22423531, līdz jāņem "groziņš" un 1.00 EUR



**SKAISTKALNES TAUTAS NAMĀ**

**Sestdien  
3. Martā**

**Deju  
MŪZIKAS  
VAKARS**

POPULĀRĀKĀS LATVIEŠU UN ĀRZEMJU DZIESMAS  
**KOPĀ AR NOVADA DĪDŽEJIEM**

Sākums 22.00 Līdz 3.00

**GALDIŅU REZERVĀCIJA PIE TAUTAS NAMA VADĪBAS  
IEEJA 3€**



**17. martā** **plkst. 18**  
**Vecumnieku tautas namā**

*Via Stella* aicina  
uz pavasara  
**KONCERTU**

Koncertā piedalās bērnu un jauniešu koris «VIA Stella»,  
diriģente Liene Batna, koncertmeistare Līga Eglīte

Ieeja bez maksas



**11. martā plkst. 13**  
**Kurmenes tautas namā**  
Bārbeles tautas nama pašdarbības kolektīvu  
koncerts no cikla  
*«Septiņi stāsti novadam».*



**17. martā plkst. 12**  
**Kurmenes tautas namā**  
**talantu konkurss  
bērniem un jauniešiem**  
**«KURMENES  
DIMANTIŅI»**

Dalībniekiem pieteikšanās līdz 12. martam.



**25. MARTĀ**  
**KOMUNISTISKĀ GENOCĪDA  
UPURU PIEMIŅAS  
DIENAS PASĀKUMS**

**Plkst. 14**  
**PIEMIŅAS BRĪDIS PIE  
Kaminsku akmens**

**Plkst. 15**  
**DZIESMINIEKA  
Dināra  
Gulbja  
KONCERTS**  
*Skaistkalnes t/n*

